contribuído com o documento denominado a Nova Agenda Urbana (2016), sem deixar de
citar a Agenda 2030.

A Agenda 2030 foi um documento adotado na Assembleia Geral da ONU em 2015 como um
guia para as ações da comunidade internacional nos próximos anos, tendo sido definidos 17
(dezessete) objetivos do desenvolvimento sustentável e 169 (cento e sessenta e nove) metas
a  serem  alcançadas  até  2030.  No  total,  193  (cento  e  noventa  e  três)  países  foram
signatários, incluindo o Brasil.

Dentre os objetivos, cabe destacar o Objetivo 11 – Cidades e Comunidades Sustentáveis, que
estabeleceu como meta tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros,
resilientes e sustentáveis.